Ecco senza più la memoria:

“ In dei nomine anno domini 1527 die 24 junii. Sia noto et manifesto a qualunque persona legerà questa presente scripta qualmente essendo al tempo che Roma fo presa et sacheggiata da Spagnuoli e Lanzi la

(1) *Registri di Contabilità del Governatore di Roma 1518-9*, f. 21 e 60.

(2) *Liber actorum 1577* fol. 14.

(3) *Liber Barberiorum 1551-2*, f. 41.

(4) *Belgius notarius 1588* fol 1009.

Santità del N. S. renchiusa, serrata et imprigionata in castello insieme con li monsignori R.mi Cardinali et altri prestanti et nobili signori prelati et curiali tra loro era il R.do M.r Johanne da Viterbo nostro precipuo et singular benefactore, clerico de Camera, et intendendosi le grande crudeltà stratii et insulti che si facevano per Roma et molti nobili prelati per li grandi martirii et tormenti esser morti et alcuni altri amazzati la S.tà del N. S. temendo questo extremo caso non incorresse el predetto m.r Johanne essendosi de nouo udito la morte del Barozo decano de camera mandò per il R.do procurator del Ordine M.r Hieronimo da Fuligno et con grandissima instantia per la salute del predicto el recerò delli nostri argenti quali con 600 ducati poco innanzi da noi forno recuperati da tre Spagnuoli poi inducti et constretti dall'inevitabile precepto del N. S. et molto desiderosi della salute et liberatione del sopradicto M.r Johanne tanto de noi e del convento e della religione benemerito, non solamente li argenti e li altri ornamenti e jocali harremo exposti per la sua redemptione ma le proprie cappe promettemo a S. S.ta exequir quanto per quella si commandava etiam che molto ragionevolmente non hauendo sua Santità notitia delli nostri argenti harremmo potuto subterfugerli et demmo et consignammo dicto argento al predetto procurator dell'ordine per il sopradetto M.r Johanne cioè tre calici, patere, candelieri, turribuli, lampade et altre cose libre 42 e once 7 et insieme con questo 9 uerghe de argento imprestate al conuento da M.r Theophilo romano de peso de libre 16 et oncie 11 che era de certi spagnoli le quali 9 uerghe essendo domandate dalli predetti spagnoli a M.r Theophilo fo necessario non senza gran iactanza e danno del monasterio et pericolo de morte de alcuni fratri per causa de M.r Theophilo in recompensa darli li Cherubini insieme con dui bambini de argento che stanno per ornamento della madonna et 9 calici. Tutto questo mesurato peso de argento fo dal predecto padre procuratore portato è consignato alla S.tà del nostro Signore in presentia de M.r R.mo Cardinale S.ti quattro e del R.mo Armelino e de M.r Angelo da Cesi e del Arcore e de molti altri signori prelati e in presentia delli sopradetti e del predetto M.r Johanne per mano de M.r R.mo Armelino pesato la qual tutta sopradicta quantità peso circa libre 59  $\frac{1}{2}$  et fo extimato da MELCHIOR OREFICE CECILIANO che stava alla bottega de M.r Sancti per commissione de M.r Angelo mercante alemano con la indoratura et manufactura de ualor de ducati 533 e giuli 5 la qual dicta summa de denari in recompensa de dicto argento ecc. promise integramente e bona fide el sopradicto M.r Johanne alli dicti frati e conuento restituir e satisfar come appare per un certo contracto obligandosi aver per lui presentibus omnibus supradictis M.r Angelo de Cesi, in quibus rerum testimonium ego